

مطبوعاتي خبرپاڼه

کابل، افغانستان (د سمبر ۳، ۲۰۱۱ میلادي کال)

د پښتو ټلويزيون څخه خپرېدونکي د لېوال د ليري بنوونځي د جنوبي اسيا په کچه د الکترونيکي- بنوونيزه تخليق غوره جايزه وگټله



پښتو ټلويزيون او د لېوال د ليري بنوونځي خپل بنوونيز مواد د اسيا په کچه يو تدارتون، چې د هندوستان په ډيلي ښار کې و، نندارې ته وړاندې کړل، دغه نندارتون د ډسمبر د ۱ څخه تر ۲ پورې و. د لېوال بنوونځي نندارځي ته په زرگونو نندارچيان راتلل او د پښتو ټلويزيون څخه خپرېدونکي بنوونځي ستاينه يې کوله او ډېرو وغوښتل چې د همدې په څېر بنوونځي دې دوی ته په هندي او اردو کې هم جوړ شي.



همدارنگه د نندارتون ترڅنګ ښاغلي ن.ر. لېوال د الکترونيکي- بنوونيزو لارو چارو سيمينار ته عالمانه وينا وکړه، چې د گډونوالو د تود هرکلي وړ شوله، نوموړي وويل چې ل نن څخه ۱۵ کاله مخکې ده د پښتو او دري سره سره اردو او هندي ژبو لپاره هم د کمپيوټر پروگرامونه جوړ کړي وه چې تر ننه په هندوستان او پاکستان کې کارېږي.





د هندوستان رسنۍ هم د پښتو ټلويزيون او لېوال د لېري بڼوونځي څخه اغېزمن او په خپل وار يې له بڼاغلې لېوال سره مرکې وکړې.



د سيمنار او تدارتون په پای کې د پښتو ټلويزيون څخه خپرېدونکي د لېوال د ليري بڼوونځي د جنوبي اسيا په کچه د الکترونيکي- بڼوونيزه تخليق غوره جايزه وگټله. د لېوال د ليري بڼوونځي چې د بڼاغلې ن. ر. لېوال نوبت او جوړښت دی او موخه يې دا ده چې ټول د بڼوونځي زده کړه راډيو، ټلويزيون، ويډيې وسايلو او غږيزو

وسايلو له لارې اسانه په خپل کور کې وکړای شي. د خوشالۍ ځای دا دی چې همدا اوس دغه بڼوونځي د پښتو ټلويزيون له لارې خپرېږي. پښتو ټلويزيون چې يو کورنيز چينل دی، ډېرې په زړه پورې ځانگړې او د خلکو د اړتياوو سره سمې خپرونې برابرې، يوه کورنۍ کولای شي چې په گډه يې سره وگوري، پښتو راډيو ټلويزيون خپلو ليدونکو او اوريدونکو ته ډيرې له محتوا ډکې، سياسي، خبري، بڼوونيزې او تفريحي خپرونې چمتو کوي چې ډېر څه ورڅخه زده کېدای شي.

لېوال وويل: دا کار يو غوره مثال دی چې موږ څنگه کولای شو د بڼوونکي او بڼوونځي کار له تخنيکي وسايلو څخه واخلو او له دې لارې زده کړې ته د ټولو ترلاسه کړي، موږ د ډېرو کالونو څخه د معلوماتي او مخابراتي ټکنالوجي د کارونې ژوره تجربه لرو همدا وجه ده چې اوس د پښتو ټلويزيون څخه موږ بڼوونيزې خپرونې پيل کړي، له نيکمرغه دا چينل د سيمې په کچه له هندوستان څخه تر عربستان پورې نژدې سل ميلونه څخه زياتو پښتنوته خپرونې کوي.

د لېوال د ليري بڼوونځي خپرونې چې د افغانستان او د نړيوالو تعليمي نصابونو د معيارونو په نظر کې نيولو سره جوړې شوي، له لومړي ټولگي تر دريم ټولگي په برکې نيسي چې د دريم ټولگي په بشپړلو سره زده کوونکي د دې جوگه کېږي، چې اساسي ليک لوست او حساب زده کړي، د دې لپاره چې زده کوونکي له ټلويزيون، راډيو، کمپيوټر، ځانگړو کتابونو او نورو د اورېدلو اتو له لارې بڼې او موثرې زده کړې وکړي. ځانگړي کتابونه او ويډيوگانې جوړې شوي، چې په کارونې سره يې زده کوونکي کولای شي د کتابونو په واسطه او يا د ټلويزيون ،

راډيو او نورو اوربډلو الاتو څخه په گټه اخيستنې سره پرته له بنوونکي زده کړې وکړي. د پښتو ټلويزيون له لارې هر سبق هره ورځ شو ځلي په مختلفو وختونو کې خپرېږي لکه سهار ۹:۱۰ غرمې ۱ بجه او د شپې ۱۱ (ناوخته د هغو ليدونکو لپاره خپرېږي چې د افغانستان څخه د باندې ژوند کوي). مور هڅه کوو چې ډېر ژر د انټرنټ له لارې هم خپرونې پيل کړو چې د نړۍ په هر گوټ کې اوسېدونکي ورڅخه زده کړې وکړي. په پام کې ده چې پښتو ټلويزيون به د لېوال د لېرې بنوونځي د برياليو زده کوونکو د زده کړو د برياليتوب د بهير کيسې خپروي چې نور زده کوونکي وهڅېږي خو زده کړې وکړي.

همدرانگه ښاغلي لېوال وويل: چې "اړتيا د اختراع مور ده" ددې کار مفکوره د دې دريو علتونو له امله رامنځته شوې:

1. بنوونځي ته ترلاسي د ډېرو لپاره د سياسي، ټولنيزو او اخلاقي علتونو د خنډونو په ځانگړي ډول ښځو ته امکان نه لري لېوال د لېرې بنوونځي، به هر چاته زده کړه د دوي کورنو ته ورسوي که چېرې ښځي زده کړې وکړي نو ويلى شو چې پوره کورنۍ زده کړه او د تورې تيارې څخه به د رڼا په لور پرمختگ وکړي.

2. د تېرو دېرشو کلونو ناخوالو او جگړو په ترڅ کې ما ډېر داسې ځوانان، نارينه او ښځينه ليدلي چې دوى زده کړو ته لکه څرنگه چې لږمه وه د ترلاسي لاره نه درلوده، او له امله يې د دې جوگه نشوو چې د ليکلو او لوستلو له ستر نعمت څخه برخمن شي. او دوى به داسې ويل (اخ اى) که چېرې ما ليک او لوست کولای شواى نو زه به کېدای شي چې سل يا زر واړه زيات بريالى وم. که څه هم دوى د بنوونځي د زده کړو په ارزښت پوهېږي، خو دوى ونشو کولای له دې امله چې عمر يې زيات دى د ټولنيزو خنډونو له امله بنوونځي ته لږ شي نو د دې لپاره ما تل دا فکر کاوه او دا مې هيله وه چې دوى ته داسې لاره برابره شي، چې ليک او لوست زده کړي، له نيکمرغه دا دى همداسې وشول او اوس دوى کولای شي د لېرې بنوونځي له لارې زده کړې وکړي.

3. داسې ډېرې سيمې شته چې بنوونځي يې د جنگ جگړو، بمباريو له امله بند دي يا سوځول شوي، بنوونکي يې ځورول شوي تردې چې وژل شوي هم دي، خو د لېوال د لېرې بنوونځي د زده کوونکو کورونو ته ورځي.

د لېوال د لېرې بنوونځي سره له دې چې هغو کسانو سره مرسته کوي چې يا خو بنوونځي ته نشي تللاى او يا بنوونکي او بنوونځي نشته، خو هغو سره هم ډېره مرسته کولای شي چې نورو بنوونځيو کې زده کړې کوي، دوى سره به په ليک لوست زده کړې کې ډېره مرسته کوي.

د دې لړۍ مالي لگښت ته په افغانستان کې لېوال مخکښې کمپنۍ IT (مالوماتي ټکنالوجي) ICT (مخابراتي ټکنالوجي) اوږه ورکړې چې د دوو لسيزو را په دېخوا يې په دې ډگر کې بې سارې په زړه پورې بنوونيزې او نوښتگرې اسانتياوې برابرې کړي.

بناغلی لېوال اوس هم په هندوستان کې دی که څوک ورسره مرکه کول غواړي، موږ سره دې په لاندې پته اړیکه ونيسي.

مطبوعاتې اړیکو لپاره:

ټيلفون: ۰۰۹۳۷۷۷۷۲۷۴۸۶

برېښنالیک: arika@pashtotv.tv

ويبپاڼه: <http://www.pashtotv.tv>